

Wildkatze mit einer Habitatausstattung, die sich fur die Reproduktion der streng geschitzten Art eignet. Fur diese Leitart hat Rheinland-Pfalz und auch der Westerwald eine ganz besonders hohe

Verantwortung.

Zudem wilrden wesentliche Bestandteile der (iberregional bedeutsamen Wanderkorridore wie z.B. der Wildkatzenwegeplan des Bundesamtes fur Naturschutz (BfN) oder die Wanderkorridore fur Arten des Waldes und Halboffenlandes (LUWG 2007/LfU) fur diese Art erheblich beeintréachtigt.

Fur den geplanten Basaltabbau durch die Basalt AG wiirden 23 ha wertvoller Wald zerstort und damit auch wichtiger Erholungsraum fur die Menschen verloren gehen. Dieser schwerwiegende Eingriff in das Okosystem ist nicht ausgleichbar. Das alte Naturwaldreservat soll "verlegt” werden.

Die ,Verlegung* eines solches Biotopes ist nicht méglich.

Die ,Kleine Anfrage” des ehemaligen Landtagsabgeordneten Dr. Peter Enders zur ,Abholzung des Buchenwales am Nauberg* beantwortet Umweltministerin Ulrike Héfken am 20.09.2019 u.a.:

,der geplante Eingriff wére unter 6kologischen Aspekten schwerwiegend, da die Kernflache eines Naturwaldreservats mit 163-jahrigen Bdumen mit sehr hohem Lebensraumwert in einem Waldmeister-Buchenwald wegfallen wiirde®.

Ein mit identischer Ausstattung versehenes Ersatzgebiet zu finden, erscheint unrealistisch®.

,Vor dem Hintergrund wird derzeit die 6kologische Wertigkeit des Naubergs im Vergleich zu seinerzeit im raumordnerischen Verfahren 2008 von der SGD Nord vorgesehene Ersatzflédche untersucht und die Ausweisung des Nauberg als Naturwaldreservat gepruft”.

Wir fiigen lhnen die Anfrage des ehemaligen Landtagsabgeordneten Dr. Enders und die Antwort der Ministerin in der Anlage bei.

Die Antwort der Ministerin bestatigt vollumfanglich die Ausfuhrungen der NI zur hohen dkologischen Wertigkeit des Naubergs. Es ist fir uns daher nicht nachvoliziehbar, warum die Ministerin weder eine sofortige Sicherstellung des Gebietes als Naturschutzgebiet noch eine Nachmeldung als Natura 2000 Gebiet an die Europaische Union vornimmt, zumal Deutschland bei der Ausweisung von Natura 2000-Gebieten grol3e Defizite aufweist.

Im Zeitalter des dramatischen Artenrlickgangs, dem Verlust an Biologischer Vielfalt und der Klimaveranderung ist es unverantwortlich, alte und ékologisch wertvolle Walder zu roden. Wir brauchen jeden Baum und diirfen nicht das Kostbarste, was wir in Rheinland-Pfalz und im Westerwald haben, zerstoren. Daher rufen wir Sie auf:
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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Dr. Peter Enders (CDU)
Erweiterung des Basaltabbaus/Abholzung des Buchenwaldes am Nauberg

Die Erweiterung des Basalrabbaus mit der Folge der weiteren Abholzung des Buchenwaldes am Nauberg zwischen Norken, Nister und Nauroth im Westerwald war in den letzten Wochen und Monaten immer wieder Gegenstand der &ffentlichen Diskussion.

Unter anderem wurde hierzu in den Lokalausgaben der Rhein-Zeitung fiir den Kreis Altenkirchen am 10., 19. und 23. August berichtet. Die Naturschutzinitiative (NI} sowie der Bund fiir Umwelt und Naturschutz Deutschland (BUND) fordern zwischenzeitlich die Verweigerung der Genehmigung fiir einen weiteren Basaltabbau.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie beurteilt das Umweltministeriam den geplanten Eingriff in das Waldgebier Nauberg unter skologischen Aspekten?

2. Fiir welche Arten und Lebensrjume sieht das Ministerium Konflikze, die dem Planvorhaben entgegenstehen?

3. Welche Erkenntnisse hat das Unweltministerium und/oder die Landesregierung dariiber, ob der Vorhabenstriger, die Basalt AG, bereir ist, wegen des massiven Eingriffs in diese Lebensrdume das Vorhaben aufzugeben?

4. Wie wird das Land Rheinland-Pfalz seiner besonderen Verantworrung fiir die Europdische Wildkatze angesichts der Tatsache gerecht, dass ihr Kernlebensraum hier beriibrt ist und dass mehrere Wildtierkorridore durch das Plangebiet verlaufen, die bei der Realisierung des Vorhabens enrwertet baw. zerstort wiirden?

5. Warum ist das Umweltministerium/Landesforsten bereit, eine skologisch wesentlich weniger wertvolle Flziche als ,,neues“ Naturwaldreservat als Ausgleich angesichts der Tarsache anzubieten, dass der Anteil des Altwaldes fiber Blockschutt im alten Naturwaldreservat bei 100 Prozeat der Fliche liegt, bet dem neuen Naturwaldreservat bei lediglich 25 Prozent, und dass das ,neue®
Naturwaldreservat nur 7 Prozent der Fliche des Naturwaldreservates abdeckr, beim alten Naturwaldreservar jedoch 30 Prozen:
der Fliche?

6. Unter welchen Bedingungen sieht das Ministerium die Moglichkeit, den Nauberg aufgrund seiner Artenschutzausstattung, die ihn faktisch zu einem FFH- uad Vogelschutzgebiet macht, eine entsprechende Nachmeldung an die Buropiische Kommission vorzunehmen?

7. Wie bewertet das Ministerivm eine mogliche Priifung, ob das Gebiet als Naturschutzgebiet ausgewiesen und sofort uater Schutz gestellr werden kann? :

Dr. Peter Enders

Druck: Landtag Rheinfand-Pfalz, 4. September 2019
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Zu Frage 1:

Der geplante Eingriff ware unter dkologischen Aspekten schwerwiegend, da die Kernflache eines Naturwaldreservats mit 163-jahrigen Baumen mit sehr hohem Lebensraumwert in einem Waldmeister-Buchenwald wegfallen wirde.

Zu Frage 2:

Konflikte ergeben sich allgemein durch den Verlust vieler Arten, die an alte Walder des Lebensraumtyps Waldmeister-Buchenwald gebunden sind, und hier speziell durch den Verlust zahlreicher alt- und totholzbesiedelnden Arten der Flora, Funga und Fauna, die an die hier nach langjahriger Nutzungseinstellung in besonderem Umfang vorhandenen Habitatbdume und Totholzlebensrdaume in einer groRen Vielfalt von Zersetzungsstadien gebunden sind.

Zu Frage 3:

Keine.

Zu Frage 4:

Fur die Erfillung der Lebensanspriiche der Européischen Wildkatze drohen Beeintrachtigungen, die mit den Interessen des Antragstellers abzuwégen sind und denen im Falle einer Stattgabe des Antrages durch Auflagen zur Vermeidung und ggf. Kompensation begegnet werden musste.

Zu Frage 5:

Aufgrund seiner herausragenden okologischen Eigenschaften und der besonderen Artenzusammensetzung des in Rheinland — Pfalz nahezu einzigartigen Perlgras- und Waldmeisterbuchenwaldes wurde der Nauberg als Gebiet fir ein Naturwaldreservat ausgewahlt. Insbesondere die 163 jéhrigen Altbuchen weisen Lebensraume auf, die typischerweise von seltenen Arten genutzt werden. Ein mit identischer Ausstattung versehenes Ersatzgebiet zu finden, erscheint unrealistisch. Bei einer im Friihjahr 2019 durchgefiihrten Bereisung des Naubergs wurde festgestellt, dass sich seit der Erstaufnahme im Jahre 1999 der Buchenaltbestand stark verandert hat und die dkologische Wertigkeit in den letzten Jahrzehnten stark zugenommen hat. Vor dem Hinter-
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